
 

REGIONE PIEMONTE BU46 17/11/2022 
 

Codice A1414D 
D.D. 21 ottobre 2022, n. 1965 
CASA DI CURA ''HABILITA - VILLA IGEA - I CEDRI'' - Autorizzazione allo svolgimento 
delle attività sanitarie autorizzate/accreditate presso il nuovo comparto operatorio in 
ampliamento alla Casa di Cura privata Habilita - Presidio I Cedri, con sede in Fara Novarese 
(NO), Largo Don Guanella n. 1. 
 

 

ATTO DD 1965/A1414D/2022 DEL 21/10/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414D - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
 
 
OGGETTO:  

 
CASA DI CURA “HABILITA - VILLA IGEA - I CEDRI” –  Autorizzazione allo 
svolgimento delle attività sanitarie autorizzate/accreditate presso il nuovo comparto 
operatorio in ampliamento alla Casa di Cura privata Habilita – Presidio I Cedri, con 
sede in Fara Novarese (NO), Largo Don Guanella n. 1. 
 

 
Vista: 
- la Legge Regionale 14 gennaio 1987, n. 5 e s.m.i. recante “Disciplina delle Case di Cura private” 
e, per quanto qui di interesse, l’art. 2 comma 1 “I progetti per la costruzione, l'ampliamento e la 
trasformazione di immobili destinati all'attività di casa di cura privata devono essere approvati 
dalla Regione con provvedimento dirigenziale”, comma 6 “L'ampliamento e/o la trasformazione 
anche parziale di una casa di cura privata sono soggetti ad autorizzazione (...)” e comma 7 
“Qualsiasi variazione degli elementi che hanno formato oggetto di precedente autorizzazione è 
soggetta ad ulteriore autorizzazione (…)”; 
 
- la D.C.R. 22 febbraio 2000, n. 616-3149 e s.m.i. avente ad oggetto “Decreto del Presidente della 
Repubblica 14 gennaio 1997 recante atto di indirizzo e coordinamento alle Regioni ed alle 
Province autonome di Trento e Bolzano, in materia di requisiti strutturali, tecnologici ed 
organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie da parte delle strutture pubbliche e 
private - Disposizioni di attuazione"; 
 
- la D.G.R. 28 ottobre 2013, n. 24-6579 recante “Nuove linee di indirizzo alle Aziende Sanitarie 
Locali in ordine alle modalità organizzative e di funzionamento delle Commissioni di vigilanza per 
le attività di verifica sulle Strutture sanitarie private”;  
 
- la D.G.R. 27 gennaio 2014, n. 13-7043 recante “Requisiti minimi autorizzativi delle Case di Cura 
private”, così come modificata dalle deliberazioni della Giunta regionale n. 15-7576 del 12 maggio 
2014, n. 20-455 del 21 ottobre 2014 e n. 13-473 del 8 novembre 2019; 
 



 

- la D.D. n. 1278 del 14 luglio 2022 con cui è stato approvato il progetto di costruzione di un nuovo 
comparto operatorio in ampliamento alla struttura già esistente della Casa di cura Habilita - Presidio 
I Cedri, sito in Fara Novarese, Largo don Guanella 1. 
 
Vista la nota del 15 luglio 2022, acquisita al prot. reg. n. 27284 del 18 luglio 2022, con cui il Legale 
Rappresentante della Casa di Cura Habilita – Villa Igea - I Cedri ha trasmesso l’istanza di 
autorizzazione e accreditamento del nuovo comparto operatorio in ampliamento alla struttura già 
esistente nel Presidio I Cedri, sito in Fara Novarese, Largo don Guanella n. 1. 
 
Con nota prot. n. 27592 del 20 luglio 2022 il Settore regionale “Rapporti con erogatori sanitari e 
socio-sanitari” ha richiesto alla Commissione di Vigilanza sulle Strutture sanitarie private 
dell’A.S.L. di Novara di espletare la verifica in ordine alla sussistenza dei requisiti autorizzativi del 
nuovo comparto operatorio del Presidio I Cedri, ai sensi dell’art. 3 comma 7, Legge Regionale 14 
gennaio 1987, n. 5 e s.m.i. ai fini dell’adozione dei provvedimenti di competenza. 
 
In ordine a tale richiesta l’A.S.L. di Novara, con nota prot. n. 59914/2022/GAVDT del 14 settembre 
2022 (acquisita al prot. reg. n. 33876 del 15 settembre 2022), richiamata la deliberazione del 
Direttore Generale n. 429 del 05 agosto 2022 con cui si è recepito il verbale della Commissione di 
vigilanza del 3 agosto u.s. che esprimeva parere favorevole condizionato all’esibizione di specifica 
documentazione, verificata l’adeguatezza della documentazione inviata successivamente dalla 
struttura, ha confermato il parere favorevole espresso nel verbale. 
 
Con nota prot. n. 34393 del 19 settembre 2022 il Settore Rapporti con Erogatori sanitari e socio-
sanitari ha richiesto all’Organismo Tecnicamente Accreditante, costituito presso l’A.R.P.A. 
Piemonte, ai sensi delle DD.GG.RR. n. 32-2366 del 2 novembre 2015 e n. 3-6015 del 28 giugno 
2013 di espletare la verifica in ordine al possesso in capo alla Casa di cura privata Habilita - 
Presidio I Cedri dei requisiti di accreditamento del nuovo comparto operatorio. 
 
Con nota del 04 ottobre 2022, acquisito al prot. reg. n. 36874 del 05 ottobre 2022, l’Organismo 
Tecnicamente Accreditante ha espresso parere tecnico favorevole di accreditabilità del nuovo 
comparto operatorio. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021 
 
LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge Regionale 14 gennaio 1987, n. 5 e s.m.i.; 

• gli articoli 17 e 18 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23; 

• la D.D. n. 815 del 28 novembre 2019 
 
 
DETERMINA  
 
1. di prendere atto del parere favorevole reso rispettivamente dalla Commissione di vigilanza 

dell’ASL di Novara e dall’Organismo Tecnicamente Accreditante, costituito presso l’ARPA 



 

Piemonte, in ordine al possesso dei requisiti autorizzativi e di accreditamento del nuovo 
comparto operatorio in ampliamento alla struttura già esistente della Casa di cura privata Habilita 
- Presidio I Cedri, sito in Fara Novarese (NO), Largo Don Guanella n. 1; 
 

2. di autorizzare l’esercizio delle attività sanitarie autorizzate/accreditate presso il nuovo comparto 
operatorio della casa di cura Habilita - Presidio I Cedri, con sede in Fara Novarese (NO) , Largo 
Don Guanella n. 1; 
 

3. di far carico al Legale Rappresentante della casa di cura privata di richiedere autorizzazione 
preventiva per ogni eventuale elemento di variazione al presente atto. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
Il funzionario estensore 
Rosella Albarello 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414D - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

 
 
 


